cificamente, se formos estudar a bioquímica do aquoso, a técnica de sua 
obtenção, em mãos de pessoa habilitada, é pràticamente isenta de com­
plicações. A catarata traumática, que no caso seria o acidente mais 
temível, não ocorreu em nenhum caso, em mais de duas mil e quinhentas 
( 2.500 ) punções realizadas por AMSLER e VERREY. 

Aquêle que pretenda dedicar-se à bioquímica ocular, deve pertencer 

a um serviço hospitalar especializado, que conte dentre seus departamentos, 
com laboratório à altura de seus propósitos. 

1t desejável, senão imprescindível, que haja da parte de um bioquí­